A suis adjutor fuisset. Archelaus vero respondit, se promississe adolescentes suscepturum, propter et ipsorum et patris utilitatem, sed ad Caesarem missurum fuisse negavit. Illi Romam profecti Caesari litteras reddiderunt : qui rescripsit, se dolere propter ejus filios, sed omnem ipsi auctoritatem dare : qui si facinus impium in se admiserint, puniendos pro parricidis : sin fugam duntaxat cogitarint, in eos verbis castigatos nihil gravius consulendum. Consultum autem videri sibi, ut convocato Beryti concilio, et ducibus atque Cappadocum rege Archelao, et aliis viris dignitate illustribus adhibitis, quid statuendum esse videatur, deliberet.

Ἀρχελάου, καὶ ὄσους τῶν ἄλλων οἶδεν ἐπιφανέως

XXII. Herodes hac epistola accepta, ad concilium vocavit quos voluit : Archelao, sive quod eum oderat, sive quod voluntati suae fragaturum putabat, praeterito. Ducibus et caeteris jam congregatis, rex filios accusat, recitatis ipsorum scriptis, quae nihil aliud continebant, praeter fugae consilium, et convitia quaedam patri malevolentiam exprobrantia. Postremo dixit, et a natura et a Caesare potestatem sibi datam esse : legemque patriam adjecit, quae juberet, si quem parentes, manibus illius capiti impositis, accusarent, eos qui circumstarent, necessario lapidibus reum occidere. Quod cum ipse domi in patria facere potuisset, illorum tamen suffragia expectasse. Ilac Herode locuto, qui in concilio aderant, adolescentibus nec in medium productis, auctoritatem ei confirmarunt : ac nonnulli sane adolescentes condemnarunt, non tamen capitis : plerique capitis etiam eos condemnarunt. Concilio sic dimisso, Herodes adductis filiis Tyrum venit, inde Caesaream, ubi omnes expectatione suspensi fuerunt, quo tandem res illorum evasura essent : quamvis autem ea graviter ferrent, non tutum tamen erat, vel quidquam de illis loqui, vel aliis dicentibus audire. Itaque casum illum mesto silentio dissimulabant. Verum miles quidam nomine Teron, qui filium Alexandro aequalem atque amicum habebat, multa in populi frequentia locutus, etiam a rege petere ausus est cum eo solo colloquendi facultatem : qua impetrata : Quo tandem, inquit, excellens ista prudentia abii? Quae est ista ab amicis et cognatis solitudo? Non aliquando considerabis, quo res evasura sit, si duobus adolescentibus ex matre regina susceptis, omni virtutum genere praestantibus, intersectis, tua senectus uni filio inniteretur, et cognatis, quos ipse toties captis condemnasti? Non cogitabis silentii populi causam esse doloris magnitudinem, totumque exercitum in calamitosos misericordiam, in calamitatis auctores odium

Variæ lectiones et notæ.

(48) Ἦν παράκλησιν τῆ Κιλικίας προσχόντας. Josephus ἐν παράκλησιν μὲν Ἐλουσῆς τῆς Κιλικίας προσχόντας. Ubi τὸ μὲν Ἐλουσῆς depravatatum esse

apparet. Gelenius vertit, ut inter navigandum appellerent ad Eleusam oppidum Ciliciae.

gerere? Rex illa principio non iracunde audiebat. Sed Teronis immoderata et militari libertate et militum indignatione commotus, Teronem in vinculis asservari jussit. Qua occasione arrepta, Tryphon regis tonsor dixit se a Terone sæpius sollicitatum, ut regis gulam novacula absunderet: quo facto, principem locum apud Alexandrum habiturus esset. His dictis et ipse comprehenditur: quæstiones de Terone, ejus filio, et tonsore **253** habentur. Quam necessitatem patre fortiter tolerante, filius, qui quam is misere affectus esset, cerneret, dixit se regi veritatem indicaturum, si patrem et se illis cruciatibus liberare vellet. Fide accepta, convenisse ait, ut Teron suis manibus regem occidat: His dictis, patrem ærumna liberat. Herodes vero omni dubitatione paterni animi repudiata, decretum suum exsequi statuit. Itaque Alexander et Aristobulus Sebasten perducti, illius jussu laqueo præfocantur. Sunt et ccc duces rei, et Teron cum filio et ton-ore producti atque accusati, quos populus telis obiter arreptis interfecit. Antipatro, cum fratres sustulisset, difficilior facta est regni adeptio, susceptis popularium odiis, ac militum in primis: sed regni fuit interea cum patre particeps, qui ei fidem habebat. Alexandri uxorem ad patrem remisit Herodes, interfectorum liberos magno studio aluit. Susceperat enim Alexander ex Glaphyra duos mares: Aristobulus e Bernice tres filios, et duas filiolas. Natus est et regi e pontificis filia Herodes. Habuit enim ix mulieres in matrimonio: idque more gentis, apud quam receptum erat, eodem tempore plures uxores alere, inter quas fuere Antipatri mater, et filia pontificis: e qua, ut dictum est, filium sibi cognominem procreavit. Fuit ei et fratris filia nupta, et consobrina cum ea, præterea Samaritana quædam, cujus filii fuere Antipas et Archelaus et Olympias filia. Inter ejus uxores etiam Cleopatra Hierosolymitana numerabatur, cujus filii fuerunt Herodes et Philippus. Præterea Pallas, e qua Phasaelum suscepit: ac Phædra et Elpis, quæ ei Roxanem et Salomen filiam pepererunt. Susceperat et e Mariamme duas filiolas. Έννέα γάρ τῷ βασιλεὶ συνώκουν γυναῖκες, πάτριον δὲ καὶ πλείοσι κατὰ αὐτὸν συνοικεῖν. Ἦσαν δὲ ἡ τε τοῦ Ἀντιπάτρου μήτηρ, καὶ ἡ τοῦ ἀρχιερέως θυγάτηρ, ἐξ ἧς, ὡς εἰρηται, παῖς αὐτῷ ἐγεννήθη ὁμόνομος. Ἦν δὲ καὶ ἀδελφὸς πατρὸς αὐτῷ μία γεγαμημένη, καὶ ἀνεῖχε σὺν αὐτῇ. ἐξιδίῃ δὴ λαδὴ τὰς γὰρ ἐξαδέλφας ἀνεψιάς ἐκάλουν οἱ παλαιοί, ὡς ἐστὶν εἶρεῖν πλλαχοῦ καὶ παρὰ τῷ Ἡλουτάρχῳ, καὶ παρὰ ταῖς βίβλοις ταῖς νομικαῖς. Ἦν δ' ἐν ταῖς γυναῖξιν Ἡρώδου καὶ τοῦ ἔθνους τῶν Σαμαρίων μία, ἧς ἦσαν παῖδες Ἀντίπας τε καὶ Ἀρχέλαος, καὶ θυγάτηρ Ὀλυμπιάς· καὶ Κλεοπάτρα δὲ Ἱεροσολυμίτις ταῖς τούτου γυναῖξιν συννηθῆκετο. Καὶ ταύτης παῖδες Ἡρώδης καὶ Φίλιππος. Καὶ Παλλὰς δὲ ἦν ἐν ταῖς αὐτοῦ γαμταῖς, Φασάθλον πεποιημένη παῖδα αὐτῷ, καὶ ἐπὶ ταῖς λοιπαῖς Φαίδρα καὶ Ἐλπίς συνώκουν αὐτῷ. Ἦσαν δὲ Ἡρώδῃ καὶ δύο θυγάτρια ἐκ Μαριάμ· καὶ ἐκ Φαίδρας δὲ καὶ Ἐλπίδος ἐφύσαν αὐτῷ θυγατέρες Ῥωξάνῃ καὶ Σαλώμῃ.